
Nº 51, segunda-feira, 17 de março de 201432 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014031700116

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA No- 11, DE 11 DE MARÇO DE 2014

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DO CINEMA - ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os
incisos III e XII do art. 13 do anexo I do Decreto nº 4.121, de 07 de
fevereiro de 2002 e o disposto nos incisos I e III, do art. 14 do
Regimento Interno da ANCINE e, considerando o disposto na Lei n.º
12.599, de 23 de março de 2012; o Decreto n.º 7.729, de 25 de maio
de 2012; a Instrução Normativa n.º 103, de 26 de junho de 2012; e a
decisão da Diretoria Colegiada em sua 515ª Reunião, de 11/03/2014,
resolve:

Art. 1º Credenciar o projeto Ampliação - Moviecom - Shopping
Jaraguá, apresentado pela empresa Cinematográfica Jaraguá Ltda., ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº 04.766.792/0001-60, com vistas à sua ha-
bilitação ao Regime Especial de Tributação para Desenvolvimento da Ati-
vidade de Exibição Cinematográfica - RECINE, junto à Secretaria da Re-
ceita Federal do Brasil, nos termos do parágrafo único do art. 1º da Ins-
trução Normativa ANCINE nº 103, de 26 de junho de 2012, enquadrando-
o na categoria AMPLIAÇÃO DE COMPLEXOS DE EXIBIÇÃO CI-
NEMATOGRÁFICA EM OPERAÇÃO COM A IMPLANTAÇÃO DE
NOVAS SALAS e MODERNIZAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO TECNO-
LÓGICA DE COMPLEXOS DE EXIBIÇÃO CINEMATOGRÁFICA.

Art. 2º O objeto do projeto credenciado refere-se à ampliação
e modernização de 01 (um) complexo com 05 (cinco) salas, lo-
calizado à Acesso Heitor de Souza Pinheiro, nº 2270, SUC N C1,
Vila Santana, 14801-600, Araraquara, SP.

Art. 3º Será de inteira responsabilidade da empresa cre-
denciada a adoção de todas as medidas necessárias à habilitação do
projeto junto à Secretaria da Receita Federal do Brasil, nos termos da
Instrução Normativa nº 1.294 da Secretaria da Receita Federal do
Brasil, de 21 de setembro de 2012.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MANOEL RANGEL

PORTARIA No- 12, DE 11 DE MARÇO DE 2014

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DO CINEMA - ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os
incisos III e XII do art. 13 do anexo I do Decreto nº 4.121, de 07 de
fevereiro de 2002 e o disposto nos incisos I e III, do art. 14 do
Regimento Interno da ANCINE e, considerando o disposto na Lei n.º
12.599, de 23 de março de 2012; o Decreto n.º 7.729, de 25 de maio
de 2012; a Instrução Normativa n.º 103, de 26 de junho de 2012; e a
decisão da Diretoria Colegiada em sua 515ª Reunião, de 11/03/2014,
resolve:

Art. 1º Credenciar o projeto Ampliação - Moviecom - Shop-
ping Vale do Aço, apresentado pela empresa Empresa Cinemato-
gráfica Ipatinga Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob o nº
02.962.893/0001-81, com vistas à sua habilitação ao Regime Especial
de Tributação para Desenvolvimento da Atividade de Exibição Ci-
nematográfica - RECINE, junto à Secretaria da Receita Federal do
Brasil, nos termos do parágrafo único do art. 1º da Instrução Nor-
mativa ANCINE nº 103, de 26 de junho de 2012, enquadrando-o na
categoria AMPLIAÇÃO DE COMPLEXOS DE EXIBIÇÃO CINE-
MATOGRÁFICA EM OPERAÇÃO COM A IMPLANTAÇÃO DE
NOVAS SALAS e MODERNIZAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO TEC-
NOLÓGICA DE COMPLEXOS DE EXIBIÇÃO CINEMATOGRÁ-
FICA.

Art. 2º O objeto do projeto credenciado refere-se à ampliação
e modernização de 01 (um) complexo com 04 (quatro) salas, lo-
calizado à Av. Pedro Linhares Gomes, nº 3900, Shopping Vale do
Aço, Industrial, 35160-290, Ipatinga, MG.

Art. 3º Será de inteira responsabilidade da empresa cre-
denciada a adoção de todas as medidas necessárias à habilitação do
projeto junto à Secretaria da Receita Federal do Brasil, nos termos da
Instrução Normativa nº 1.294 da Secretaria da Receita Federal do
Brasil, de 21 de setembro de 2012.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MANOEL RANGEL

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO MATERIAL
E FISCALIZAÇÃO

CENTRO NACIONAL DE ARQUEOLOGIA

PORTARIA No- 11, DE 14 DE MARÇO DE 2014

A DIRETORA DO CENTRO NACIONAL DE ARQUEO-
LOGIA DO DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO MATERIAL E
FISCALIZAÇÃO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN, no uso da atribuição que lhe
foi conferida pela Portaria n.º 308, de 11/05/2012, e de acordo com o
disposto no inciso VIII, art. 17, Anexo I, do Decreto n.º 6.844, de
07/05/2009, e com a Lei n.º 3.924, de 26/07/1961, e com a Portaria
SPHAN n.º 07, de 1º/12/1988, e ainda do que consta dos processos
administrativos relacionados nos anexos a esta Portaria, resolve:

I -Expedir PERMISSÃO sem prejuízo das demais licenças
exigíveis por diferentes órgãos e entidades da Administração Pública,
aos arqueólogos coordenadores dos projetos de pesquisa arqueológica
relacionados no anexo I desta Portaria.

II -Determinar às Superintendências do IPHAN das áreas de
abrangência dos projetos, o acompanhamento e a fiscalização da
execução dos trabalhos, inclusive no que diz respeito à destinação e à
guarda do material coletado, assim como das ações de preservação e
valorização dos remanescentes.

III -Condicionar a eficácia das presentes permissões e re-
novações à apresentação, por parte dos arqueólogos coordenadores,
de relatórios parciais e finais, em meio físico e digital, ao término dos
prazos fixados nos projetos de pesquisa anexos a esta Portaria, con-
tendo todas as informações previstas nos artigos 11 e 12 da Portaria
SPHAN n.º 07, de 1º/12/88.

IV -Os Relatórios e quaisquer outros materiais provenientes
das pesquisas abaixo relacionadas ficam obrigados a inserir a lo-
gomarca do Iphan, conforme Marca e Manual de Aplicação dis-
ponível no endereço eletrônico www.iphan.gov.br.

V -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROSANA PINHEL MENDES NAJJAR

ANEXO I

01- Processo n.º 01450.013902/2013-01
Projeto: Diagnóstico Arqueológico Interventivo e Prospecção

Arqueológica da Linha de Transmissão 500 Kv - Presidente Dutra -
Teresina II - Sobral III C3 e Subestações Associadas

Arqueólogo Coordenador: Arkley Marques Bandeira
Apoio Institucional: Fundação de Arqueologia e Patrimônio

Cultural do Ceará
Área de Abrangência: Municípios de Caxias, Gonçalves

Dias, Governador Eugênio Barros, Graça Aranha, Matões, Parnarama,
Presidente Dutra, Senador Alexandre Costa, São João do Soter e
Timon, Estados do Maranhão. Municípios de Altos, Brasileira, Bo-
queirão do Piauí, Campo Maior, Capitão de Campos, Cocal de Telha,
Demerval Lobão, Domingos Mourão Nossa Senhora de Nazaré, Pau
d'Arco do Piauí, Piripiri, São João da Fronteira e Teresina, Estado do
Piauí. Municípios de Cariré, Forquilha, Graça, Groaíras, Ibiapina,
Mucambo, Pacujá, Sobral, São Benedito e Ubajara, Estados do Cea-
rá

Prazo de validade: 14 (quatorze) meses
02- Processo n.º 01494.000396/2013-76
Projeto: Resgate Arqueológico e de Educação Patrimonial do

Sítio Santo Antônio do Residencial Village dos Passáros I, II e III
Arqueólogo Coordenador: Arkley Marques Bandeira
Apoio Institucional: Instituto do Ecomuseu Sítio do Físico -

IESF
Área de Abrangência: Município de São José de Ribamar,

Estado do Maranhão.
Prazo de validade: 04 (quatro) meses
03- Processo n.º 01512.001881/2013-00
Projeto: Diagnóstico Arqueológico Interventivo na área de

implantação da UTE Seival
Arqueólogos Coordenadores: Fabrício José Nazzari Vicroski

e Vera Lúcia Trommer Thaddeu
Apoio Institucional: Núcleo de Pré História e Arqueologia da

Universidade de Passo Fundo
Área de Abrangência: Município de Candiota, Estado do Rio

Grande do Sul
Prazo de validade: 04 (quatro) meses
04- Processo n.º 01512.001841/2013-50
Projeto: Diagnóstico Arqueológico Prospectivo Interventivo

para o empreendimento Central Geradora Eólica Fronteira Sul I, II e
III

Arqueólogos Coordenadores: Jorge Luiz de Oliveira Viana e
Luciana da Silva Peixoto

Apoio Institucional: Laboratório de Ensino e Pesquisa em
Antropologia e Arqueologia - Universidade Federal de Pelotas

Área de Abrangência: Município de Santana do Livramento,
Estado do Rio Grande do Sul

Prazo de validade: 03 (três) meses
05- Processo nº. 01410.000018/2014-56
Projeto: Diagnóstico Arqueológico Interventivo no Aterro

Sanitário de Ji-Paraná
Arqueólogo Coordenador: Suzana Schisuco Hirooka
Apoio Institucional: Museu de Pré-História Casa Dom Aqui-

no - Centro de Pesquisa e Laboratório de Arqueologia
Área de Abrangência: Município de Ji-Paraná, Estado de

Rondônia
Prazo de Validade: 05 (cinco) meses
06- Processo nº. 01410.000020/2014-25
Projeto: Diagnóstico Arqueológico Interventivo no Aterro

Sanitário de Cacoal
Arqueólogo Coordenador: Suzana Schisuco Hirooka
Apoio Institucional: Museu de Pré-História Casa Dom Aqui-

no - Centro de Pesquisa e Laboratório de Arqueologia
Área de Abrangência: Município de Cocal, Estado de Ron-

dônia
Prazo de Validade: 05 (cinco) meses
07- Processo nº. 01508.000116/2014-12
Projeto: Resgate Arqueológico e Educação Patrimonial na

Área de Implantação da Linha de Transmissão 230 KV Salto Osório
- Foz do Chopim

Arqueólogo Coordenador: Valdir Luiz Schwengber
Apoio Institucional: Laboratório de Arqueologia e Etnologia

e Etno-História - Universidade Estadual de Maringá
Área de Abrangência: Municípios de Quedas do Iguaçu e

São Jorge D'Oeste, Estado do Paraná
Prazo de Validade: 11 (onze) meses
08- Processo nº. 01512.002844/2013-19
Projeto: Diagnóstico Arqueológico Interventivo e Prospecção

Arqueológica Intensiva na Área de Implantação do Condomínio Re-
sidencial Green Sails

Arqueólogos Coordenadores: Fabrício José Nazzari Vicroski
e Vera Lúcia Trommer Thaddeu

Apoio Institucional: Núcleo de Pré História e Arqueologia da
Universidade de Passo Fundo

Área de Abrangência: Município de Osório, Estado do Rio
Grande do Sul.

Prazo de Validade: 06 (seis) meses
09- Processo nº. 01508.000115/2014-60
Projeto: Resgate Arqueológico e Educação Patrimonial na

Área de Implantação da Linha de Transmissão 230 KV Londrina -
Figueira

Arqueólogo Coordenador: Valdir Luiz Schwengber
Apoio Institucional: Laboratório de Arqueologia e Etnologia

e Etno-História - Universidade Estadual de Maringá
Área de Abrangência: Municípios de Londrina, São Jerô-

nimo da Serra, Sapopema e Figueira, Estado do Paraná
Prazo de Validade: 11 (onze) meses
10- Processo n.º 01512.000463/2013-97
Projeto: Arqueologia Preventiva no Entorno das Ruínas da

Igreja de São Miguel Arcanjo: Instalação do Sistema de Proteção
Contra Descargas Atmosféricas - SPDA

Arqueóloga Coordenadora: Kelli Bisonhim
Apoio Institucional: Superintendência do Iphan no Rio Gran-

de do Sul
Área de Abrangência: Município de São Miguel das Mis-

sões, Estado do Rio Grande do Sul
Prazo de Validade: 06 (seis) meses
11- Processo n.º 01512.002190/2012-34
Projeto: Prospecção Arqueológica Intensiva na Rodovia

ERS-608, Pedras Altas - Pinheiro Machado
Arqueóloga Coordenadora: Vera Lúcia Thommer Thaddeu
Apoio Institucional: Núcleo de Pré-História e Arqueologia da

Universidade de Passo Fundo
Área de Abrangência: Municípios de Pedras Altas - Pinheiro

Machado, Estado do Rio Grande do Sul
Prazo de validade: 06 (seis) meses
12- Processo n.º 01514.008148/2012-15
Projeto: Diagnóstico e Prospecção Arqueológica do Empre-

endimento Mina Bota
Arqueóloga Coordenadora: Erika Marion Robrahn-González
Apoio Institucional: Laboratório de Arqueologia e Estudo da

Paisagem - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mu-
curi - UFVJM

Área de Abrangência: Município de Prudente de Morais,
Estado de Minas Gerais

Prazo de validade: 05 (cinco) meses
13- Processo n.º 01403.000997/2013-51
Projeto: Análise dos Processos Formativos do Sambaqui Ca-

boclo II
Arqueóloga Coordenadora: Djnane Fonseca da Silva
Apoio Institucional: Programa de Pós-Graduação em Ar-

queologia - Universidade Federal de Pernambuco
Área de Abrangência: Município de Marechal Deodoro, Es-

tado de Alagoas
Prazo de validade: 06 (seis) meses
14- Processo n.º 01514.006652/2013-53
Projeto: Pesquisa Arqueológica Preventiva na área do con-

domínio Granja Werneck
Arqueóloga Coordenadora: Martha Maria de Castro e Silva
Apoio Institucional: Museu de Ciências Naturais - Pontifícia

Universidade Católica de Minas Gerais - PUC/MG
Área de Abrangência: Município de Belo Horizonte, Estado

de Minas Gerais
Prazo de validade: 09 (nove) meses
15- Processo n.º 01401.000744/2013-05
Projeto: Diagnóstico Arqueológico Interventivo - exploração

de Filito na Fazenda Cascavel - DNPM nº810.996/1974,
860.498/1979, 860.513/1979, 860.514/1979 e 860.515/1979

Arqueólogo Coordenador: Leandro Elias Canaan Mageste
Apoio Institucional: Museu Goiano Zoroastro Artiaga
Área de Abrangência: Município de Bodoquena, Estado do

Mato Grosso do Sul
Prazo de validade: 05 (cinco) meses
16- Processo n.º 01502.000007/2014-47
Projeto: Diagnóstico e Prospecção Arqueológica da Mina

Suçuarana
Arqueóloga Coordenadora: Cristiana de Cerqueira Silva San-

tana
Apoio Institucional: Laboratório de Arqueologia e Paleon-

tologia - Universidade do Estado da Bahia
Área de Abrangência: Município de Jaguarari, Estado da

Bahia
Prazo de Validade: 03 (três) meses
17- Processo n.º 01502.002976/2013-51
Projeto: Salvamento, Monitoramento e Educação Patrimonial

no Bairro Santo Antônio Além do Carmo
Arqueólogo Coordenador: Jenilton Ferreira
Apoio Institucional: Acervo - Centro de Referência em Pa-

trimônio e Pesquisa
Área de Abrangência: Município de Salvador, Estado da

Bahia
Prazo de Validade: 12 (doze) meses
18- Processo n.º 01421.000068/2014-12
Projeto: Diagnóstico e Prospecções Arqueológicas, Linha de

Transmissão de 138 kv Currais Novos
Arqueólogo Coordenador: Wagner Gomes Bornal
Apoio Institucional: Museu Câmara Cascudo - Universidade

Federal do Rio Grande do Norte
Área de Abrangência: Municípios de Currais Novos, São

Vicente e Tenente Laurentino, Estado do Rio Grande do Norte
Prazo de Validade: 06 (seis) meses


